Nº 181, quarta-feira, 20 de setembro de 2017 31ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092000031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 94.917, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O Presidente do Banco Central do Brasil, substituto, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 2º do Decreto nº 91.961,
de 19 de novembro de 1985, e no art. 12, inciso III, do Regimento
Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Art. 1º Fica designado o Diretor MAURICIO COSTA DE
MOURA para responder pelos assuntos da área de Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 89.734, de 7 de julho de
2016.

ISAAC SIDNEY MENEZES FERREIRA

PORTARIA Nº 94.918, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O Presidente do Banco Central do Brasil, substituto, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 2º do Decreto nº 91.961,
de 19 de novembro de 1985, e no art. 12, inciso III, do Regimento
Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Art. 1º Fica designado o Diretor PAULO SÉRGIO NEVES
DE SOUZA para responder pelos assuntos da área de Fiscalização.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias ns. 63.809, de 2 de
março de 2011, e 86.060, de 7 de agosto de 2015.

ISAAC SIDNEY MENEZES FERREIRA

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 18 de setembro de 2017

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do
citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

PABLO JOSE CAMPOS DE CARVALHO, a fim de par-
ticipar do Market Risk Group (MRG) Meeting, promovida pelo Basel
Committee on Banking Supervision (BCBS), do Banco de Com-
pensações Internacionais (BIS), em Ottawa, Canadá, no período de 8
a 13 de outubro de 2017, com ônus;

GUSTAVO ANDRADE BARBOSA DE SOUZA, a fim de
participar do U.S. Monetary Policy Implementation, promovido pelo
Federal Reserve Bank of New York, em Nova Iorque, EUA, no
período de 8 a 14 de outubro de 2017, com ônus;

ANTONIO PAULO PINTO MERGULHÃO, a fim de par-
ticipar do Portfolio Management: Current Trends in Dollar Asset
Markets, promovido pelo Federal Reserve Bank of New York, em
Nova Iorque, EUA, no período de 8 a 14 de outubro de 2017, com
ônus;

VALTER BORGES DE ARAUJO NETO e SIMÃO PINTO
PEREIRA, a fim de participarem do Santander´s Core College Me-
eting, promovido pelo Banco Central Europeu (BCE), em Londres,
Reino Unido, no período de 8 a 12 de outubro de 2017, com ônus;

FRANCISCO JOSE BARBOSA DA SILVEIRA, a fim de
participar da G20/OECD Task Force On Financial Consumer Pro-
tection, promovida pela Organização para Cooperação e Desenvol-
vimento Econômico (OCDE), em Paris, França, no período de 8 a 11
de outubro de 2017, com ônus;

JULIO DOS SANTOS RODRIGUES, a fim de participar do
Processo de Avaliação Mútua (AM) do Panamá, promovido pelo
Grupo de Ação Financeira da América Latina contra a Lavagem de
Dinheiro e o Financiamento do Terrorismo (GAFILAT), em Buenos
Aires, Argentina, no período de 9 a 13 de outubro de 2017, com
ônus;

REINALDO LE GRAZIE, a fim de participar das reuniões
anuais do Fundo Monetário Internacional (FMI) e do Banco Mundial,
promovidas pelo Fundo Monetário Internacional (FMI) e pelo Banco
Mundial, em Washington, EUA, no período dde 11 a 14 de outubro
de 2017, com ônus;

INES RAMOS CAVALCANTI, a fim de participar do Wor-
king Group on Disclosure (WGD) Meeting, promovido pelo Banco de
Compensações Internacionais (BIS), em Tóquio, Japão, no período de
14 a 20 de outubro de 2017, com ônus;

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE, a fim de participar de
curso de imersão em inglês, promovido pela EF-Education First, em
Boston, EUA, no período de 14 a 29 de outubro de 2017, com ônus,
cabendo ao promotor do evento as despesas com hospedagem e parte
das despesas com alimentação e ao Banco Central do Brasil as des-
pesas com passagens aéreas e complementação da estada.

ILAN GOLDFAJN

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 94.923, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor de Fiscalização do Banco Central do Brasil, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, alínea "a", do
Regimento Interno do Banco Central, anexo à Portaria nº 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor CARLOS JOSE BRAZ GO-
MES DE LEMOS, matrícula 1.838.084-0, para exercer, em caráter de
interinidade, pelo prazo de trinta dias, a função comissionada de Chefe
de Unidade, sigla FDE-1, no Departamento de Supervisão Bancária
(Desup), sem prejuízo das atribuições da função de que é titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO NEVES DE SOUZA
ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA

PORTARIA Nº 94.915, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor de Política Monetária do Banco Central do Brasil,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, alínea "a",
do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro
de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor ROGERIO ANTONIO
LUCCA, matrícula 8.714.392-5, para exercer a função comissionada
de Chefe de Unidade, sigla FDE-1, na Secre/Dipom.

Art. 2º Fica dispensado, a pedido, o servidor LEONARDO
MARTINS NOGUEIRA, matrícula 6.209.654-0, da função comis-
sionada de Chefe de Unidade, sigla FDE-1, na Secre/Dipom.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

REINALDO LE GRAZIE

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
DESPACHO DO PRESIDENTE

O Presidente do Banco do Nordeste do Brasil S.A., no uso
de suas atribuições legais, autoriza SÉRGIO BRITO CLARK, Ge-
rente do Ambiente de Negócios Corporate e Estruturação de Ope-
rações, e ROSIVALDA DE SOUZA BRANDÃO, Gerente de Central
de Cliente de Grande Porte, a afastarem-se do país no período de 25
a 30 de setembro de 2017, trânsito incluído, na forma da Portaria
GMF nº 530, de 11 de novembro de 2009, e suas alterações, a fim de
participar do "Seminario - Taller Internacional - Financiamiento de la
Inversión en Infraestructura con Alianza Público - Privada (APP)",
promovido pela Alide, a realizar-se de 26 a 29 de setembro de 2017,
em Montevidéu, Uruguai, na modalidade viagem "com ônus".

MARCOS COSTA HOLANDA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA No- 64, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Nomear KATIA GOMEZ DE MATOS, Analista-Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1440101, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Distribuição e
Sorteio da Coordenação de Gestão do Acervo de Processos Divisão
da Secretaria Executiva do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

RODRIGO DA COSTA PÔSSAS

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no
uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada, respec-
tivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de 2009,
alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de 2017, resolve:

Nº 2.695 Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
FREDERICO IGOR LEITE FABER, matrícula Siapecad nº 1294210, do
cargo em comissão de Coordenador da Coordenação-Geral de
Arrecadação e Cobrança da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
Código DAS-101.3, por ter sido nomeado para outro cargo em comissão.

Nº 2.696 Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
FREDERICO IGOR LEITE FABER, matrícula Siapecad nº 1294210,
do encargo de Substituto Eventual do Coordenador-Geral de
Arrecadação e Cobrança da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
Código DAS-101.4.

Nº 2.697 Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
FREDERICO IGOR LEITE FABER, matrícula Siapecad nº 1294210,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Arrecadação e Cobrança da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
Código DAS-101.4.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 98, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM SÃO PAULO (SP), no uso de suas atribuições
conferidas pelo inciso V do art. 308 do Regimento Interno da Secretaria
da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF no 203, de 14
de maio de 2012, publicada no DOU de 17 de maio de 2012, resolve:

Designar HUGO HASHIMOTO, AFRFB, matrícula Siape-
cad no 66.148, em exercício na Oitava Turma, para atuar como
julgador "ad hoc" na Sétima Turma de Julgamento da DRJ SPO, na
sessão do dia 21 de setembro de 2017.

EDUARDO NEWMAN DE MATTERA GOMES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 3ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA CONJUNTA Nº 1, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O INSPETOR-CHEFE DA ALFÂNDEGA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL DO PORTO DE FORTALEZA - ALF/FOR,
O INSPETOR-CHEFE DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL NO AEROPORTO INTERNACIONAL PINTO MAR-
TINS - ALF/APM E O INSPETOR-CHEFE DA ALFÂNDEGA DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL DO PORTO DE PECÉM -
ALF/PCE, no uso das atribuições que lhes conferem o art. 302,
combinado com o inciso VI do art. 314 do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº
203, de 14 de maio de 2012 (DOU de 17/05/2012), e a Portaria RFB
n.º 1098, de 08 de agosto de 2013 (DOU de 13/08/2013), e tendo em
vista o disposto no § 1º do inciso II do Art. 11 da Instrução Nor-
mativa RFB nº 1.020, de 31 de março de 2010, publicado no DOU de
01/04/2010, alterada pela Instrução Normativa RFB nº 1.096, de 13
de dezembro de 2010, resolvem:

Art. 1º Designar os servidores MAURICIO VIDAL MEN-
DES, AFRFB, matrícula Siapecad nº 1131348, JOSÉ LUÍS DE RO-
SALMEIDA, AFRFB, matrícula Siapecad nº 14181 e FRANCISCO
ELIEZER VIANA DA SILVA, AFRFB, matrícula Siapecad n.º 9333
para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Seleção
de Candidatos para credenciamento de peritos autônomos e de en-
tidades privadas, por meio de perito vinculado, na condição de sócio
ou empregado, para a realização de perícias para a identificação e/ou
quantificação de mercadoria importada ou a exportar e a emissão de
laudos periciais sobre o estado e o valor residual de bens, quando
necessários no curso de procedimento fiscal, nos termos da IN/RFB
nº 1.020, de 2010, no âmbito da jurisdição das Alfândegas acima
mencionadas.

Parágrafo único. Nas faltas ou ausência do AFRFB Mauricio
Vidal Mendes, a presidência da Comissão será exercida pelo AFRFB
José Luís de Rosalmeida.

Art. 2º Delegar competência ao Presidente da Comissão ora
constituída para:

I - estabelecer as áreas de atuação e os quantitativos de
candidatos por área a serem selecionados, observado o disposto no §
1º deste artigo;

II - baixar o edital que regulamentá o processo seletivo;
III - estabelecer critérios adicionais para o processo seletivo,

conforme previsto no § 2º do art. 11 da IN/RFB n.º 1.020, de 2010;
e

IV - adotar as medidas necessárias para a divulgação e rea-
lização do processo seletivo.

§ 1º Para efeito do disposto no inciso I do art. 9º da IN/RFB
n.º 1.020, de 2010, as áreas de atuação e os quantitativos de can-
didatos por área a serem selecionados deverão ser os mesmos para
todas as unidades.

§ 2º Em todos os atos praticados com base na presente
delegação de competência deverá ser citado o número e o ano de
edição desta Portaria.

Art. 3º Estabelecer o prazo até 31 de dezembro de 2017 para
conclusão do processo seletivo, devendo a Comissão de Seleção apre-
sentar, neste prazo, a relação dos peritos selecionados, para posterior
homologação e divulgação, em ato conjunto dos Inspetores-Chefes
das unidades envolvidas.

Art. 4º. A Comissão de Seleção de que trata esta Portaria
extingue-se com a conclusão dos trabalhos.

FREDERICO EMMANOEL SALES
VA S C O N C E L O S

Inspetor-Chefe Da ALF/FOR

CARLOS WILSON AZEVEDO ALBUQUERQUE
Inspetor-Chefe Da ALF/APM

DURVAL AIRES MATOS JÚNIOR
Respondendo Pela ALF/PCE

	31 (Right3Col_ED) - 20/09/2017 do220-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-20T03:16:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial